
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Caxias do Sul

EDITAL Nº 28, DE 08 DE JUNHO DE 2016.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO NAS ÁREAS DE MATEMÁTICA,

HISTÓRIA E SOCIOLOGIA CONFORME EDITAL 015/2016

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAXIAS DO SUL – RS, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de  professor
substituto, nas áreas abaixo relacionadas, realizado na forma do Edital nº  15/2016, de 29/04/16,
publicado no Diário Oficial da União de 02/05/16.

Área: História
Classificação Candidato Nota

1º Odir Mauro da Cunha Fontoura 8,71

2º Viviane Inês Weschenfelder 8,40
3º Caio Lucas Moraes Pinheiro 8,00
4º Juliana Soares 6,83
5º Letícia de Carvalho Santos 5,76
6º Ana Paula Ody Batista 5,70
7º Rodrigo Luis dos Santos 5,26

* Desclassificado Samuel Bolsoni 4,36
* Desclassificado Fernanda Piletti 4,35
* Desclassificado Elisiane da Silva Soares 4,02
* Desclassificado Daniel Cattaneo Pedroso 3,95
* Desclassificado Greici da Rosa Fulcher 3,74
* Desclassificado Bruna Letícia de Oliveira dos Santos 2,21
** Desclassificado Camila Pecheco -
** Desclassificado Denise Ruaro Radaelli -
** Desclassificado Gabriel Rodrigues Rocha -

Ausente Clarissa Prestes Medeiros Vianna -
Ausente Cléo Matias Vitório -
Ausente Gustavo Lorandi Perini -
Ausente Jacson Schwengber -
Ausente Leonardo Poltozi Maia -
Ausente Mateus Silva Skolaude -
Ausente Suélen Andreis -
* Desclassificado (a) – Não atendeu ao item 5.12 do Edital.
** Desclassificado (a) – Não atendeu ao item 5.8 do Edital.



Área: Sociologia
Classificação Candidato Nota

1º Livian Lino Netto 8,39

2º Sergio Amarildo Evangelista Soares 6,56

3º Marília Sene de Lourenço 5,58

*Desclassificado Mário Alex Duarte de Candido 4,66

Ausente Ellen Cristina Silveira de Jesus -

* Desclassificado (a) – Não atendeu ao item 5.12 do Edital.

Área: Matemática
Classificação Candidato Nota

1º Luana Lazzari 7,06
2º Douglas Borges Manenti 5,78
3º Nitiele Medeiros Contessa 5,39

Ausente Anelise Girardi -
Ausente Cristiane Guazzelli Boschi -
Ausente Sabrina Defendi -

Caxias do Sul, 08 de junho de 2016.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO
DIRETOR-GERAL 

CÂMPUS CAXIAS DO SUL


